
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394  49Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Reforma Geral da EEEF Ramiro Olavo de 
Castro em Ananindeua/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda (da 
vigência) do Contrato Original.
Contrato: 068
Exercício: 2015
Tomada de Preços nº 021/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Construtora Miranda Sobrinho Ltda-Epp., CNPJ Nº 
04.205.167/0001-40, com sede na Av. Visconde de Inhauma, nº 
1429, Cep.: 66.087-640, Pedreira, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 02/06/2017
Vigência: 05/06/2017 até 04/07/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 186955
Termo Aditivo: 3

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEM Prefeito 
Carim Melém em Monte Alegre/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar da Cláusula Décima (da vigência) do 
contrato original.
Contrato: 024
Exercício: 2015
Concorrência Pública: 04/2015_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné – Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Eireli 
Epp. CNPJ: 02.934.270/0001-03, com sede na TV Angustura, 
nº 822, Bairro: Sacramenta, Belém/Pa, CEP: 66.120-230 Fone 
(91) 3224-4443
Data de assinatura: 02/06/2017
Vigência: 04/06/2017 a 30/11/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 190769
Termo Aditivo: 4

Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM Jornalista 
Rômulo Maiorana em Ananindeua/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima (da vigência) do 
contrato original.
Contrato: 034
Exercício: 2015
Concorrência Pública nº 07/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Lastro Projetos e Construção Civil Ltda, CNPJ/MF. Nº 
02.511.127/0001-09, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 
2º andar, Sala A, Marambaia, Belém/Pa, Cep: 66.615-005
Data de Assinatura: 05/06/2017
Vigência: 06/06/2017 até 03/10/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 186966

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2017-NLIC/SEDUC
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORME E BOLSA ESCOLAR para 
os alunos regularmente matriculados nas Escolas da Rede de 
Educação Profi ssional e Tecnológica – EPT do Estado do Pará, 
nos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego – PRONATEC, do governo federal, cujo objetivo 
principal é expandir, interiorizar e democratizar a oferta de 
cursos de Educação Profi ssional e Tecnológica (EPT) para a 
população brasileira.
Processo nº 1074211/2016-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 13/06/2017, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: nlic.seduc@

seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Yasmhin Bernardes de Almeida Friaça
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 26/06/2017
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.363.1451
Projeto Atividade: 8533
Produto: 3029
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0306003131 – Federal
 Belém, 13 de junho de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 190497

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 31277/2017

OBJETIVO: averiguar fatos contidos nos processos 1119970/17 
da ee MARIO BRASIL, MUNICIPIO DE GARRAFAO DO NORTE ( 
URE DE CAPITAO POÇO) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / GARRAFAO DO NORTE / 12/06/2017 - 13/06/2017 Nº 
Diárias: 1
GARRAFAO DO NORTE / CAPITAO POCO / 13/06/2017 - 
14/06/2017 Nº Diárias: 1
CAPITAO POCO / BELEM / 14/06/2017 - 14/06/2017 Nº Diárias: 
0.5
NOME: SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 240842
CPF: 29530202253
CARGO/FUNÇÃO:ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 190682
PORTARIA DE DIARIAS No. 31310/2017

OBJETIVO: conduzir servidores da ure - 11 que realizarão 
visita técnica na ação de assessoramento técnico 
pedagógico as escolas. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / COLARES / 11/06/2017 - 
11/06/2017 Nº Diárias: 0
COLARES / SANTA ISABEL DO PARA / 11/06/2017 - 
11/06/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: WILKSON AROUCHE SAMPAIO 
MATRÍCULA: 57217529
CPF: 71703632249
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC

ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 190690
PORTARIA DE DIARIAS No. 30710/2017
OBJETIVO: realizar monitoramento dos kits pedagógicos 
entregues as escolas da rede estadual dosm municípios 
do pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 12/06/2017 - 14/06/2017 Nº 
Diárias: 2
ABAETETUBA / BELEM / 14/06/2017 - 14/06/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARCIA HELENA ALVES DO CARMO 
MATRÍCULA: 5901084
CPF: 39328260272
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA

ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 190642
PORTARIA DE DIARIAS No. 31235/2017
OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORAMENTO TÉCNICO 
PEDAGÓGICO DAS LOCALIDADES QUE INTEGRAM O 
CIRCUITO SOME. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 01/06/2017 - 02/06/2017 Nº 
Diárias: 1
SANTAREM / ITAITUBA / 02/06/2017 - 12/06/2017 Nº 
Diárias: 10
ITAITUBA / BELEM / 12/06/2017 - 12/06/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: JOSEANA DIAS MONTEIRO 
MATRÍCULA: 5618517
CPF: 36406236220
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE

ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 190670

PORTARIA DE DIARIAS No. 31349/2017

OBJETIVO: conduzir técnicos da educação do campo das aguas 
e fl orestas 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / GOIANESIA DO PARA / 12/06/2017 - 16/06/2017 Nº 
Diárias: 4
GOIANESIA DO PARA / BELEM / 16/06/2017 - 16/06/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: JOSE MARIA DO NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 182494
CPF: 08658099253
CARGO/FUNÇÃO:AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC

ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
Protocolo: 190739

PORTARIA DE DIARIAS No. 31318/2017
OBJETIVO: realizar visita técnica na ação de 
assessoramento técnico pedagógico as escolas. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / SAO CAETANO DE ODIVELAS / 
12/06/2017 - 12/06/2017 Nº Diárias: 0
SAO CAETANO DE ODIVELAS / SANTA ISABEL DO PARA / 
12/06/2017 - 12/06/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSA MARIA PEREIRA DE ARAUJO 
MATRÍCULA: 5901744
CPF: 15007839272
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA

ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 190727

PORTARIA DE DIARIAS No. 31322/2017
OBJETIVO: conduzir servidores da ure - 11 que realizarão visita 
técnica na ação de assessoramento técnico pedagógico as 
escolas. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / SAO CAETANO DE ODIVELAS / 
12/06/2017 - 12/06/2017 Nº Diárias: 0
SAO CAETANO DE ODIVELAS / SANTA ISABEL DO PARA / 
12/06/2017 - 12/06/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: THIAGO BARBOSA PINHEIRO 
MATRÍCULA: 57217208
CPF: 75969882291
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC

ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
Protocolo: 190731

PORTARIA DE DIARIAS No. 31315/2017
OBJETIVO: realizar visita técnica na ação de assessoramento 
técnico pedagógico as escolas. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / VIGIA / 10/06/2017 - 10/06/2017 Nº 
Diárias: 0
VIGIA / SANTO ANTONIO DO TAUA / 10/06/2017 - 10/06/2017 
Nº Diárias: 0
SANTO ANTONIO DO TAUA / SANTA ISABEL DO PARA / 
10/06/2017 - 10/06/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: HUMBERTO LIBANIO RODRIGUES DE LIMA 
MATRÍCULA: 605891
CPF: 04378164272
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA NIV. 8 / ATIV APOIO OPERAC

ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
Protocolo: 190698

PORTARIA DE DIARIAS No. 31360/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS 
PARAENSES - FASE REGIONAL. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BREVES / 13/06/2017 - 17/06/2017 Nº Diárias: 4
BREVES / BELEM / 17/06/2017 - 17/06/2017 Nº Diárias: 
0.5
NOME: LUCIO ANTONIO HACKENHAAR 
MATRÍCULA: 656836
CPF: 14614723934
CARGO/FUNÇÃO:PROF. COLABORADOR NIVEL SUPERIOR / 
DOCENTE

ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 190747
PORTARIA DE DIARIAS No. 31372/2017
OBJETIVO: Professor do PRO PAZ ENEM, que irá ministrar 
aulas para os estudantes da rede pública. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 11/06/2017 - 11/06/2017 Nº 
Diárias: 0


